
VÝROČNÍ ZPRÁVA
Centra pro rodinu Sluníčko, z.ú.

2022



Úvodní slovo
ředitelky
organizace

03

Montessori
dětská
skupina

08

Rok 2022 
v kostce

14

O organizaci
04

Poradna
Centrum
náhradní
rodinné péče

10

Lidé tvořící
organizaci

16

Rodinné
centrum

06

Poradna
Centrum
podpory
rodin

12

Základní
kontakty

17

OBSAH

18
Podpořené
projekty

19
Jak nás
podpořit

20
Zpráva
o hospodaření



ÚVODNÍ SLOVO

3

Nikdy dříve by mne nenapadlo říci, že nějaký rok (rok 2022) nás zase
pomalu vracel k životu, na který jsme byli zvyklí. Pandemie nám
připomněla, že jediná jistota je, že se věci mění a hýbou a tomu se
zdravý organizmus/organizace přizpůsobí. 

A co Poradna? Jsme rádi, že při těch velkých změnách v ostatních
střediscích si poradna "šla" dál svým tempem. Cítím ale v kostech, že
Poradnu čeká něco velkého v roce 2023.

I my jsme se museli rozhodnout změnit. Po nelehkém zvažování jsme
se nakonec v květnu rozhodli pro nevyhnutelný krok, a to zavřít naše
nejstarší středisko Rodinné centrum Sluníčko. Rodinné centrum mimo
jiné usilovalo o to, aby bylo naše město k mladým rodinám přátelštější.
Bylo to jediné místo v Karviné, kde se maminky na mateřské mohly
společně potkávat, trávit čas a společně plánovat aktivity pro své děti
a veřejnost. Bez nadsázky můžeme říct, že naše centrum bylo
spouštěčem pro vznik mnohých aktivit pro rodiny s dětmi, ze kterých
si dnes rodiče mohou vybírat... a to je dobře. 

A co se u nás dělo dál? Nezájem o rodinné centrum jako by se
přetransformoval do enormního zájmu o naši Montessori dětskou
skupinu, kde děti zaplnily její celou kapacitu do posledního místečka.

Mgr. Lenka Kalniková
Ředitelka organizace



MONTESSORI DĚTSKÁ SKUPINA

PORADNA - CENTRUM NÁHRADNÍ RODINNÉ PÉČE

PORADNA - CENTRUM PODPORY RODIN

Centrum pro rodinu Sluníčko, z.ú. vzniklo v roce 2003. Cílem bylo vytvořit
místo, kde se mohou setkávat a aktivně trávit čas maminky na mateřské
dovolené a rodiče se svými dětmi. 

Organizace se postupem času dále rozvíjela o další služby, zaměstnance,
prostory i oblast působení. V roce 2020 rozšířila organizace své služby také 
na Třinecko, kde vznikla druhá pobočka Poradny pro rodiny s dětmi. 
K fungujícímu rodinnému centru se v průběhu let přidávala další střediska:
NZDM Bublina, Montessori dětská skupina, Poradna - Centrum náhradní
rodinné péče a Poradna - Centrum podpory rodin. 

S neustále se měnícími potřebami cílové skupiny však střediska nejen vznikala,
ale také ukončovala svou činnost, a tak k dnešnímu dni fungují v rámci
organizace 3 střediska:

O ORGANIZACI

4

Cílovou skupinou organizace jsou:

 Rodiny s dětmi
 Děti od 2 let do zahájení povinné školní docházky
 Pěstouni, poručníci, děti v náhradní rodinné péči a jejich rodiče
 Zájemci o náhradní rodinnou péči 
 Rodiny v rozvodu/rozchodu
 Klienti či rodiny v náročné životní situaci
 Každé dítě, které nás požádá o pomoc

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.



POSLÁNÍ: 
Posilování hodnot rodiny,

rodinných a mezigeneračních
vztahů.



RODINNÉ CENTRUM
POSLÁNÍ
Poskytnout pomoc rodinám v oblasti
prevence soc. vyloučení rodičů s dětmi
do 5 let a také podpořit rodičovské
kompetence prostřednictvím činností
zaměřených na psychomotorický a
kognitivní vývoj dětí v tomto věkovém
období. 

6

Vytvářet pro rodiny s malými dětmi
bezpečné prostředí k trávení času. 
Pracovat podle nejnovějších poznatků
z oblasti podpory zdravého
psychomotorického vývoje dítěte. 
Nabízet rodičům poradenství a
programy na podporu rodičovských
kompetencí. 
Pomáhat rodičům ve správném
nasměrování na odborníky. 
Navazovat spolupráci s dalšími
organizacemi a odborníky. 

CÍLE

V červnu 2022 bylo rodinné centrum
po 19 letech fungování z důvodu
snížené návštěvnosti a stoupajících
nákladů na provoz uzavřeno.



 

ROK 2022 V ČÍSLECH:

203 dospělých a 191 dětí
navštívilo rodinné centrum v době

jeho otevření (leden - červen)



8

MONTESSORI
DĚTSKÁ SKUPINA
POSLÁNÍ
Zajistit péči o děti od 2 let do zahájení
povinné školní docházky a umožnit tak
rodičům sladit jejich rodinný a pracovní
život. 

Vytvářet optimální podmínky pro
harmonický, individuální rozvoj
osobnosti dítěte v souladu s jeho
potřebami, možnostmi, zájmy a
věkovými zvláštnostmi. 
Prohlubovat spolupráci s rodinou,
akceptovat výchovu rodičů, navazovat
na ni a doplňovat ji. 
Podporovat u dětí lásku a úctu k
přírodě, všemu živému a ke svému
ukolí.

CÍLE

Celodenní péči o dítě již od 2 let
Montessori pedagogiku razící heslo
"pomoz mi, abych to dokázal sám"
Individuální přístup - 1 chůva pečuje
o 6 dětí 
Podporu samostatnosti dítěte
Snadnější adaptaci za přítomnosti
rodiče
Respektující přístup k dítěti a jeho
potřebám
Vzdělávání podle RVP
Návštěvy solné jeskyně, akce, výlety

NABÍZÍME



ROK 2022 V ČÍSLECH:

30 dětí
navštěvovalo Sluníčkovou

Montessori dětskou skupinu



PORADNA CENTRUM
NÁHRADNÍ RODINNÉ
PÉČE

10

Pěstounům i dětem tak, aby
prostřednictvím stabilního a
podnětného rodinného prostředí s
fungujícími vztahy vyrostli z dětí
spokojení dospělí.
Zájemcům o NRP, aby se mohli
zodpovědně rozhodnout stát se
náhradními rodiči. 

POSLÁNÍ
Poskytnout poradenství, podporu a pomoc:

Zájemci mají dostatek informací o
náhradní rodinné péči a institucí do
nich zapojených. 
Pěstouni rozumí potřebám přijatých
dětí a naplňují je. 
Pěstouni znají svá práva, povinnosti
vyplývající z dohody o výkonu
pěstounské péče. 
Dítě se cítí být součástí náhradní rodiny. 
Dítě má informace o své biologické
rodině a je-li to v jeho zájmu, rozvíjí se
vztahy s jeho biologickou rodinou a
blízkými osobami.  

CÍLE

Doprovázení pěstounských rodin 
Různorodé formy a témata vzdělávání
Podporu při kontaktu dítěte s rodinou a
při zpracování jeho životního příběhu
Odbornou pomoc, doučování

NABÍZÍME



ROK 2022 V ČÍSLECH:

85 rodin a 128 dětí
jsme doprovázeli na jejich cestě

pěstounství

41 pěstounů
se zúčastnilo našich vzdělávacích

pobytů



12

PORADNA CENTRUM
PODPORY RODIN
POSLÁNÍ
Poskytnout klientům poradenství, podporu
a odbornou pomoc potřebnou k podpoře
stabilního a podnětného rodinného
prostředí s fungujícími vztahy. 

Všem klientům je dán prostor k
pochopení a vytvoření náhledu na jejich
nepříznivou situaci. 
Klienti mají k dispozici v průběhu celé
spolupráce informace o vhodných
způsobech řešení jejich situace a o
důsledcích neřešení situace. 
Klientům je poskytnuta podpora ke
zvládnutí své situace za použití
stávajících nebo navázání nových
zdrojů. 

CÍLE

Základní sociální poradenství
Odborné sociální poradenství klientům:

s narušenými vztahy v rodině,
potížemi v partnerských vztazích
nebo vztazích s dětmi
řešícím problémy dětí, které souvisí
s náročnou situací v rodině 
s nedostatkem rodičovských
kompetencí

Zprostředkování navazujících služeb 
Terapeutická pomoc, mediace,
asistovaný kontakt/předávání

NABÍZÍME



ROK 2022 V ČÍSLECH:

224 rodin
využilo našich služeb

 338 klientů
jsme podpořili v jejich náročné

situaci

 21 klientů
využilo mediaci pro řešení své

situace



NA CESTĚ K PĚSTOUNSTVÍ

UZAVŘENÍ RODINNÉHO CENTRA

ROZŠÍŘENÍ DĚTSKÉ SKUPINY

V dubnu spatřila světlo světa naše první brožura pro
zájemce o náhradní rodinnou péči. Komiksový příběh
přibližuje cestu dítěte do náhradní rodiny a otevírá
témata, nad kterými by se měli zájemci o NRP zamýšlet
před podáním žádosti. Brožura je k dispozici na
webových stránkách Centra NRP.      

V červnu skončila jedna velká kapitola naší organizace,
kdy jsme se po 19 letech rozhodli uzavřít rodinné
centrum. Snížená návštěvnost centra a stále stoupající
náklady na provoz již neumožňovaly 
v provozování rodinného centra pokračovat. 

Když něco pěkného končí, něco pěkného zároveň začíná.
Rostoucí zájem rodičů o naši Montessori dětskou
skupinu nás přivedl k myšlence využít krásné a vybavené
prostory uzavřeného rodinného centra pro vznik druhé
dětské skupiny. 

ROK 2022 V KOSTCE

DEN RODINY NA LODIČKÁCH

Neděle 15. května patřila naší již tradiční akci Den rodiny.
Letos se zúčastnilo rekordních 271 dětí se svými
rodinami. Na návštěvníky čekalo 10 soutěžních stanovišť,
odměna v podobě airbrush tetování, vystoupení poplety
Uku, skákací hrad i živá hudba 
v podání kapely Big Band Vratimov. Součástí akce byla
prezentace náhradní rodinné péče. 

14



OBLÍBENÉ AKTIVITY

NAVÁZÁNÍ SPOLUPRÁCE S TERAPEUTY

PROMÍTÁNÍ FILMU S PANELOVOU DISKUZÍ

Ani v roce 2022 jsme nezaháleli s aktivitami pro rodiny a
děti. O jarních prázdninách jsme se s dětmi v pěstounské
péči vydali na tři výlety, měsíce červen a říjen patřily
vzdělávacím pobytům pro pěstounské rodiny a o letních
prázdninách jsme vyrazili na týdenní pobytový tábor. V
červnu pak návštěvníky parku B. Němcové seznamovala
námi nainstalovaná stezka o náhradní rodinné péči.    

Ve druhé polovině roku se nám podařilo navázat
spolupráci s dalšími terapeuty a tím navýšit kapacitu
terapií pro klienty. Široký tým terapeutů nám
umožňuje nabízet různé druhy terapií - terapii
individuální, párovou, rodinnou i terapii dítěte.  

"Trauma je neviditelná síla, která formuje náš život,"
říká Dr. Gábor Maté, odborník na závislosti a trauma 
a zároveň protagonista filmu Moudrost traumatu. 
4. října jsme nabídli široké veřejnosti možnost
zhlédnout tento film v rámci promítání v prostorách
naší organizace. Po skončení filmu následovala
panelová diskuze.  

ROK 2022 V KOSTCE

ODBORNÉ VZDĚLÁVÁNÍ PRACOVNÍKŮ

V měsíci prosinci zahájili všichni pracovníci Poradny
48hodinový výcvik "Edukativní rodičovské terapie",
kterým je provázely zkušené lektorky MANSIA. Získané
znalosti a dovednosti pracovníci oceňují zejména při
práci s klienty obou středisek Poradny. 

15



LIDÉ TVOŘÍCÍ
ORGANIZACI

SPRÁVNÍ RADA

Ing.  Lukáš Kalnik, člen správní rady
Doc. PhDr. Radka Bužgová, Ph.D., členka správní rady

Mgr. Jana Rodáková, předsedkyně správní rady

VEDENÍ ORGANIZACE

Mgr. Petra Hamplová, zástupkyně ředitelky
Mgr. Lenka Kalniková, ředitelka organizace

Seznam zahrnuje zaměstnance na HPP a je platný k 31.12.2022.

MONTESSORI
DĚTSKÁ

SKUPINA

PORADNA
CENTRUM NÁHRADNÍ

RODINNÉ PÉČE

PORADNA
CENTRUM

PODPORY RODIN

Kateřina Leskovarová
Ruth Konečná
Karin Kučmová

Klaudie Kunzová

Mgr. Petra Hamplová
Mgr. Jana Grabicová

Jiřina Horká, DiS.
Bc. Marie Reclíková

Bc. Renáta Spielvogel, DiS.

Mgr. Lenka Kalniková
Bc. Daniela Lorenčíková

Mgr. Simona Rykalová
Mgr. Ing. Lukáš Szlaur

Mgr. Michaela Pindórová

16



adresa provozovny v Karviné: Jurkovičova 1547, 735 06 Karviná - Nové Město

adresa provozovny v Třinci (Poradna): Máchova 643, 739 61 Třinec - Lyžbice

Název organizace: Centrum pro rodinu Sluníčko, z.ú.

Spisová značka: U 351 vedená u Krajského soudu v Ostravě, datum vzniku: 17.5.2002

IČO: 265 91 537                           Datová schránka: s8u37zc

Sídlo: Prostřední Bludovice 684, 739 37 Horní Bludovice

Kde nás najdete:

E-mail: slunicko@centrum-slunicko.cz, webové stránky: www.centrum-slunicko.cz

Statutární zástupce: Mgr. Lenka Kalniková

Bankovní spojení: 179145479/0300, Poštovní spořitelna

MONTESSORI DĚTSKÁ SKUPINA

monteskolka@centrum-slunicko.cz

monteskolka.centrum-slunicko.cz

SlunickovaMonteSkolka

PORADNA CENTRUM NÁHRADNÍ RODINNÉ PÉČE

petra.hamplova@centrum-slunicko.cz

nrp.centrum-slunicko.cz

PoradnaSlunickoNRP

ZÁKLADNÍ KONTAKTY

Střediska

PORADNA CENTRUM PODPORY RODIN

lenka.kalnikova@centrum-slunicko.cz

poradna.centrum-slunicko.cz

PoradnaSlunicko

17



PODPOŘENÉ PROJEKTY
Donátor Název projektu Výše podpory Využití podpory

Město Jablunkov
Podpora stability rodin
z Jablunkova 2022 12 000 Kč

Zajištění odborného sociálního
poradenství rodinám s dětmi
z Jablunkova a okolí

Moravskoslezský
kraj

Poradna pro rodiny s dětmi
Sluníčko v Karviné

738 000 Kč

Finanční podpora
poskytovatelů registrovaných
sociálních služeb zařazených
v krajské síti sociálních služeb

Moravskoslezský
kraj

Podpora rodinám
s dospívajícím dítětem - 
Třinec 2022

98 000 Kč

Zajištění psychologické,
terapeutické a etopedické 
péče pro rodiny s dětmi 
v náročných životních situacích

Zvýšení kvality sociálních
služeb Poradny pro rodiny
s dětmi Sluníčko v Třinci

97 000 Kč Zajištění vybavení pro klienty

Moravskoslezský
kraj

Poradna pro rodiny s dětmi
Sluníčko v Třinci 548 000 Kč

Finanční podpora
poskytovatelů registrovaných
sociálních služeb zařazených
v krajské síti sociálních služeb

Moravskoslezský
kraj

Všude dobře, v rodině
nejlíp 67 800 Kč

Podpora a rozvoj náhr. rodinné
péče v Moravskoslezském kraji
v souladu s kampaní Dejme
dětem rodinu

Moravskoslezský
kraj

Moravskoslezský
kraj

Dofinancování sociálních
služeb - Poradna v Karviné  51 000 Kč

Dofinancování sociálních
služeb zařazených v krajské
síti sociálních služeb

Zvýšení kvality sociálních
služeb Poradny pro rodiny
s dětmi Sluníčko v Karviné

47 000 Kč Zajištění vybavení pro klientyMoravskoslezský
kraj

Moravskoslezský
kraj

Dofinancování sociálních
služeb - Poradna v Třinci  34 000 Kč

Dofinancování sociálních
služeb zařazených v krajské
síti sociálních služeb

Preventivní aktivity na
podporu rodiny v Karviné
2022

285 010 Kč
Preventivní aktivity na
podporu rodin v KarvinéMPSV

Návazné služby pro
zajištění komplexní práce s
rodinami v Karviné 2022

279 187 Kč
Komplexní a stabilní podpora 
 zaměřená na zprostředkování
odborných služeb v Karviné

MPSV

18

MPSV 229 826 Kč
Návazné služby pro
zajištění komplexní práce s
rodinami v Třinci 2022

Komplexní a stabilní podpora 
 zaměřená na zprostředkování
odborných služeb v Třinci



PODPOŘENÉ PROJEKTY
Název projektu

Nadace OKD Děti v hlavní roli 80 000 Kč
Podpora rodin a dětí, které
procházejí náročnými
životními událostmi

Nadace Terezy
Maxové dětem

Děti patří domů 100 000 Kč
Komplexní podpora
ohrožených rodin, včetně
terapeutické práce

19

Nadace Terezy
Maxové dětem

Doučování dětí
z pěstounských rodin 30 000 Kč

Poskytnutí služby doučování
dětem vyrůstajícím 
v pěstounské péči

Statutární město
Karviná

Poradna pro rodiny s dětmi
Sluníčko v Karviné 2022 320 000 Kč

Zajištění stabilního poskytování
služeb odborného sociálního
poradenství pro rodiny s dětmi

Statutární město
Karviná

Děti ve Sluníčku 2022 40 000 Kč
Pomoc rodinám
prostřednictvím návazných
služeb

Statutární město
Třinec

Poradna pro rodiny s dětmi
Sluníčko 

240 000 Kč

Naplňování cílů registrované
sociální služby Poradny
odborného sociálního
poradenství v Třinci

Statutární město
Třinec

Poradna pro rodiny s dětmi
Sluníčko v Třinci - návazné
aktivity

 170 000 Kč

Realizace návazných služeb -
mediace, terapie, asistovaný
kontakt/předávání, etopedická
péče

Jak nás můžete podpořit

FINANČNĚ
Pošlete platbu na účet

179145479/0300,
zašlete nám kontaktní

údaje a my  vás
budeme informovat,

jak jsme s darem
naložili a rádi vám

vystavíme potvrzení
pro daňové účely.

MATERIÁLNĚ
Stále potřebujeme

kancelářské potřeby 
vč. tonerů, logické 

a prožitkové hry či karty,
literaturu o výchově,
drobné občerstvení 
pro pořádání akcí 
či nádrž benzínu

pro terénní službu.

SVÝM NÁKUPEM
Podpořte nás nákupem
na internetu, aniž byste
zaplatili cokoliv navíc!

Přidejte si givtího
pomocníka do prohlížeče,

nastavte si přispívání 
na naši organizaci a váš

nákup udělá radost i nám.

VLASTNÍ AKTIVITOU
Můžete nám pomoci
také přiložením ruky 
k dílu, např. grafickou

prací, pomocí 
při pořádání akcí 
či péčí o zahradu.

Donátor Výše podpory Využití podpory



ZPRÁVA O HOSPODAŘENÍ
Rozvaha (v tis. Kč)

Stav k 1.1.2022 31.12.2022

AKTIVA

A. Dlouhodobý majetek celkem 30 1,510

II. Dlouhodobý hmotný majetek celkem 378 378

IV. Oprávky k dlouhodobému hmotnému majetku -349 -368

B. Krátkodobý majetek celkem 4,047 1,833

I. Zásoby celkem 14 0

II. Pohledávky celkem 191 118

III. Krátkodobý finanční majetek 1,714

ÚHRN AKTIV 4,077 3,343

PASIVA

A. Vlastní zdroje celkem 1,777 1,811

I. Jmění celkem 133

II. Výsledek hospodaření celkem 1,644

B. Cizí zdroje celkem 2,300 1,532

II. Dlouhodobé závazky celkem 4

III. Krátkodobé závazky celkem 69

133

1,678

6

77

IV. Jiná pasiva celkem 2,227 1,449

ÚHRN PASIV 4,077 3,343

3,842

III. Dlouhodobý finanční majetek celkem 0 1,500

20



ZPRÁVA O HOSPODAŘENÍ
Výkaz zisku a ztráty

k 31.12.2022 (v tis. Kč)

NÁKLADY

I. Spotřebované nákupy a služby celkem

II. Změny stavu zásob vlastní činnosti

III. Osobní náklady celkem

IV. Daně a poplatky

V. Ostatní náklady

VI. Odpisy celkem

Náklady celkem 10,503

I. Provozní dotace 0

II. Přijaté příspěvky celkem

III. Tržby za vlastní výkony a za zboží

Výnosy celkem 10,537

Hlavní
činnost

Vedlejší
činnost

Celkem

VII. Poskytnuté příspěvky celkem

VIII. Daň z příjmu

3,002 27 3,029

0 0 0

7,410 7,4100

1 0 1

035 35

19 0 19

9 90

0 0 0

10,476 27

VÝNOSY

3,754 3,754

6,004 0 6,004

638 22 660

IV. Ostatní výnosy 0120 120

10,515 22

C. Výsledek hospodaření před zdaněním -539 34

D. Výsledek hospodaření po zdanění -539 34

21



DĚKUJEME DONÁTORŮM
ZA JEJICH PODPORU


